
Determinazione Dirigenziale n° 1231/2019 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 959/2019

OGGETTO: GARA N. 53/2019. LICEO SCIENTIFICO "A. CALINI" IN COMUNE DI
BRESCIA. OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA - CIG 79382470A9.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 01/02/2019 di incarico di direzione al dott.
Fabio De Marco del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di
Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

•    il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione
appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa e coordinamento della CUC Area Vasta
Brescia” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successive
variazioni;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Richiamate:

•    la determinazione a contrarre n. 893 del 19/06/2019 adottata dal Settore dell’Edilizia
Scolastica e Direzionale si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta sotto soglia

N.1231/2019

Documento firmato digitalmente



di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del
medesimo decreto;

•    la determinazione dirigenziale n. 928/2019 di approvazione del bando di gara, pubblicato in
data 20/06/2019 ai sensi di legge;

•    la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1203/2019 di approvazione dei verbali
di gara e di esclusione e ammissione degli operatori economici;

Considerato che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 2.095.000,00 – IVA di legge
esclusa, l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 35.000,00 – Iva esclusa, per un totale di €
2.095.000,00 – Iva esclusa;

Visti i verbali (in allegato) dei giorni 9 e 19 agosto 2019, dai quali si evince che l’Autorità di gara ha
proposto l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico concorrente IMPRETECH con sede
legale in Via Gramsci, 19 ad Aragona (AG) - CF. / P.IVA n. 02609990847 che ha offerto un ribasso del
25,489% per un importo contrattuale pari ad € 1.569.926,60 al netto dell'IVA (importo complessivo
offerta € 1.534.926,60 di cui € 729.890,00 quali costi della manodopera ed € 23.570,00 quali oneri
propri della sicurezza aziendali, più € 35.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del decreto legislativo n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare i verbali allegati, relativi alla procedura di appalto per l'affidamento dei lavori”
“LICEO SCIENTIFICO “A. CALINI” IN COMUNE DI BRESCIA. OPERE DI
REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA” - CIG 79382470A9, proponendo l'aggiudicazione al
concorrente IMPRETECH con sede legale in Via Gramsci, 19 ad Aragona (AG) - CF. / P.IVA n.
02609990847 che ha offerto un ribasso del 25,489% per un importo contrattuale pari ad €
1.569.926,60 al netto dell'IVA (importo complessivo offerta € 1.534.926,60 di cui € 729.890,00
quali costi della manodopera ed € 23.570,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali, più €
35.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso).

1.

di trasmettere il presente provvedimento al Settore proponente ai fini dell'assunzione degli atti di
competenza ivi comprensivi degli aspetti finanziari.

2.

N.1231/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 21-08-2019 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1231/2019

Documento firmato digitalmente


